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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá návrhem nastavení rozdílové ochrany přípojnic

v elektrické stanici TR Milín a ochran transformátoru T201 220/110/10,5kV o výkonu 200

MVA. V diplomové práci jsou popsány principy používaných ochran v elektrických

stanicích ČEPS pro přenosová, bloková vedení a transformátory včetně jejich uvádění do

provozu. Nastavení rozdílové ochrany přípojnic bylo dosaženo na základě myšlenky, že

rozdílová ochrana přípojnic nesmí způsobit výpadek zbývajících vývodů připojených na

stejnou přípojnici v případě poruchy měření jedné vývodové jednotky rozdílové ochrany

přípojnic při maximálním zatížení tohoto vedení.
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Abstract

This thesis deals with setting differential protection bushbars in the electrical station

TR Milin and protections of the transformer T201 220/110/10,5kV of 200MVA. In this

thesis describes the principles used protections in electrical stations ČEPS for transmission,

block lines and transformers, including their commissioning. Setting the differential

protection busbars has been based on the idea, that this protection must not cause a loss of

undamaged field in electrical station in the event that a fault occurs on one field.
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𝑍𝐴𝐹
̅̅ ̅̅ ̅ ……………. Impedance poruchové smyčky vedení

cos 𝜑𝑛 …………… Jmenovitý sekundární účiník PTN
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𝐼2𝑛 ………………. Jmenovitý sekundární proud PTP

𝐼2𝑟 ……………….. Rozběhový proud nadproudové ochrany
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𝐼𝐾𝑚𝑎𝑥3𝑓
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𝐼𝐾𝑚𝑖𝑛2𝑓
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𝐼𝐾𝑚𝑖𝑛3𝑓
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𝑃𝑛 ……………….. Jmenovitá zátěž

𝑅2 ……………….. Činný odpor sekundárního vinutí PTP
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𝑋𝑇201 …………… Náhradní reaktance transformátoru T201
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𝑋𝑐𝑚𝑎𝑥 …………... Celková maximální reaktance zkratového příspěvku

𝑋𝑐𝑚𝑖𝑛 …………… Celková minimální reaktance zkratového příspěvku

𝑋𝑘 ………………. Náhradní reaktance kabelu

𝑋𝑠𝑚𝑎𝑥 …………... Náhradní maximální reaktance soustavy

𝑋𝑠𝑚𝑖𝑛 …………… Náhradní minimální reaktance soustavy

𝑐𝑚𝑎𝑥 ……………. Napěťový součinitel maximálních zkratových proudů

𝑐𝑚𝑖𝑛 …………….. Napěťový součinitel minimálních zkratových proudů

𝑖0 ………………... Omezující proud rozdílové ochrany

𝑘𝑏 ……………….. Koeficient bezpečnosti

𝑘𝑐 ……………….. Koeficient citlivosti

𝑘𝑑 ………………. Činitel překročení statistického nadproudového činitele

𝑘𝑝 ……………….. Přídržný poměr relé

𝑛𝑛 ……………….. Nadproudový činitel PTP

𝑛𝑝 ……………….. Potřebný nadproudový činitel PTP

𝑝𝑃𝑇𝑃 …………….. Převod PTP

𝑡𝑛 ……………….. Vypínací čas n-té ochrany

𝑡𝑛−1 …………….. Vypínací čas ochrany předchozího úseku

𝑢𝑘 ………………. Napětí nakrátko transformátoru

∆𝑖 ………………. Rozdílový proud

∆𝑡 ………………. Stupeň časové selektivity distanční ochrany

𝐼 > ……………… 1. nadproudový stupeň

𝐼 >= ……………. Nadproudové nastavení rozdílové ochrany transformátoru

𝐼 >> ……………. 2. nadproudový stupeň

𝐼 >>> ………….. 3. nadproudový stupeň

𝐼 ≫= …………… Zkratový stupeň rozdílové ochrany transformátoru

𝐼 − 𝐷𝐼𝐹𝐹 >= ….. Náběhová hodnota rozdílového proudu rozdílové ochrany transformátoru

𝐼 − 𝐷𝐼𝐹𝐹 ≫= ….. Druhý stupeň rozdílové ochrany transformátoru

𝑆 ………………… Celková chyba rozdílové ochrany transformátoru

𝑇𝐼 − 𝐷𝐼𝐹𝐹 >= ….
Časové zpoždění náběhové hodnoty rozdílového proudu rozdílové

ochrany transformátoru

𝑇𝐼 − 𝐷𝐼𝐹𝐹 ≫= … Časové zpoždění druhého stupně rozdílové ochrany transformátoru

𝑓 ………………... frekvence

ASV ……………. Automatika selhání vypínače
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BU ……………… Bay unit

CU ……………… Central unit

ČČ ……………… Časový člen nadproudové ochrany

ČEPS …………… Česká energetická přenosová soustava

DyZ …………….. Dynamické zatěžování vedení

KČ ……………… Koncový člen nadproudové ochrany

KZL ……………. Kombinované zemnící lano

MOR …………… Místní optický rozvod

ms ……………… Milisekunda

OZ ……………... Opětovné zapnutí

PTN ……………. Přístrojový transformátor napětí

PTP …………….. Přístrojový transformátor proudu

QEx …………….. Uzemňovač

QMx ……………. Vypínač ve schématech

Qx ……………… Odpojovač

RČ ……………… Rozběhový člen nadproudové ochrany

ROP ……………. Rozdílová ochrana přípojnic

ŘS ……………… Řídicí systém

s ………………... Sekunda

TAx ……………. Přístrojový transformátor proudu ve schématech

TR ……………... Transformovna

TVx ……………. Přístrojový transformátor napětí ve schématech

vvn ……………. Velmi vysoké napětí

Wxx …………... Přípojnice ve schématech

zvn ……………. Zvláště vysoké napětí
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Úvod

Cílem této diplomové práce je komplexně shrnout řešení systému chránění

v elektrických stanicích a provést nastavení rozdílové ochrany přípojnic a ochran

transformátorů instalovaných pro chránění stroje T201 v transformovně TR Milín.

V první části práce jsou popsány základní axiómy, kterými se při chránění přenosové

soustavy řídíme včetně nutných požadavků na přístrojové transformátory proudu a napětí,

které jsou základními prvky pro získání potřebných elektrických veličin zavedených do

systému chránění v příslušném vývodu elektrické stanice.

Ve druhé části je popsán systém chránění přenosových vedení v ČR, u kterého je

použita filozofie specialistů ČEPS, a.s. Tato filozofie spočívá v nasazení dvou redundantních

systémů v podobě distančních ochran na jedno přenosové vedení, čímž docílíme systému

místního zálohování. V kapitole popisující problematiku chránění přenosových vedení je

také popsán princip funkce distančních ochran, který spočívá ve vyhodnocování impedance

poruchové smyčky od místa instalace ochrany po místo, kde se stane porucha na přenosovém

vedení. Další podkapitola druhé části pojednává o rozdílové ochraně přípojnic, pro kterou se

v elektrických stanicích ČEPS využívá decentralizovaná verze REB500 od výrobce ABB

Power Automation AG, Baden. Rozdílová ochrana přípojnic je v elektrických stanicích

instalována jako místní záloha distančních ochran přenosového vedení, ale našla svoje

uplatnění především z toho důvodu, že distanční ochrany přenosového vedení zachytí

poruchu na přípojnici až ve své druhé impedanční zóně, která se většinou pohybuje kolem

0,4 s. Tento čas je samozřejmě nepřípustný pro udržení stability elektrizační soustavy a proto

rozdílová ochrana přípojnic našla svoje opodstatnění v elektrických stanicích. V další části

druhé kapitoly je popsán soubor ochran pro použití v elektrických stanicích ČEPS pro

chránění transformátorů 400/110/10,5kV, 400/220/35kV a 220/110/10,5kV vycházející

z platné normy ČSN 33 3051. Na závěr druhé kapitoly je popsán postup uvádění do provozu

systému chránění, který je vzhledem k rozdílné náročnosti zkoušek popsán zvlášť na

přenosové/blokové vedení a zvláště pak uvádění do provozu systému chránění

transformátoru. Zkoušky transformátorů jsou svou časovou náročností velmi náročné, i

pokud se bavíme pouze o rekonstrukci systému chránění, proto jsou v druhé kapitole pro

detailnost popsány primární zkoušky transformátoru pomocí externího zkušebního zdroje

napětí 3x400V AC v konkrétním nasazení v elektrické stanici TR Milín u stroje T201.

Třetí kapitola se zabývá již konkrétním řešením systému chránění přenosového a

blokového vedení. Pro tento popis problematiky byla opět vybrána elektrická stanice TR
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Milín, do které jsou zavedeny tři přenosová vedení – V204, V208 a V216 a dvě bloková

vedení pro vodní elektrárnu Orlík – V001 a V002.


[…]


Ze znalosti převodu PTP TA1 na straně 220kV 600/1A pak provedeme výpočet oblasti

vypnutí pro velké zkratové proudy v sekundárních hodnotách:

𝑰 − 𝑫𝑰𝑭𝑭 ≫=
𝟔𝟖𝟏𝟔,𝟒𝟏

𝟔𝟎𝟎
= 𝟏𝟏, 𝟑𝟔 𝑨𝒔𝒆𝒄

Náběhová hodnota 2. diferenciálního stupně na adrese 1231 tedy bude:

𝑰 − 𝑫𝑰𝑭𝑭 ≫= 𝟏𝟏, 𝟓 𝑰/𝑰𝒏𝟎

Vzhledem k tomu, že se jedná o velké zkratové proudy, které je potřeba okamžitě vypnout,

tak nastavíme časové zpoždění 2. diferenciálního stupně na adrese 1236A na hodnotu:

𝑻 𝑰 − 𝑫𝑰𝑭𝑭 ≫= 𝟎, 𝟎𝟎 𝒔𝒆𝒄

Na závěr provedeme nadproudové nastavení, které nám zajistí zálohu pro

nadproudové ochrany, které byly nastaveny v kapitole 5.1. Nadproudový stupeň 𝐼 > na

adrese 2015 nastavíme na stejnou hodnotu, jako jsme nastavili hodnotu rozběhového proudu

𝐼𝑟 nadproudové ochrany přívodu, tedy 1,5 Asec, ovšem s malou rezervou a s časem o něco

málo delším. Nastavení nadproudového stupně rozdílové ochrany T201 na adrese 2015 tedy

bude:

𝑰 >= 𝟏, 𝟖 𝑰/𝑰𝒏𝑺

Zkratový stupeň rozdílové ochrany 𝐼 ≫ na adrese 2012 nastavíme na hodnotu větší,

než byl 2. a 3. stupeň nadproudové ochrany přívodu a opět bez časového zpoždění:

𝑰 ≫= 𝟏𝟎, 𝟖 𝑰/𝑰𝒏𝑺

Tímto způsobem máme zajištěnou selektivitu a místní zálohování ochran

transformátoru T201.
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Závěr

V této diplomové práci bylo popsáno řešení systému chránění v elektrických

stanicích ČEPS včetně detailního postupu uvádění zařízení do provozu u

přenosových/blokových vedeních v elektrických stanicích ČEPS a transformátoru T201

v elektrické stanici TR Milín. Myšlenkou práce bylo poukázat na principy chránění

používané v elektrických stanicích a vydefinovat základní typy ochran k tomu určené.

Ve třetí části diplomové práce byl popsán systém řešení chránění přenosového a

blokové vedení na TR Milín. Byl zde popsán systém strhávání ochran, který je pro funkčnost

toho chránění velice důležitý. Tato část byla také zaměřena na velmi důležitý systém řešení

vlastní spotřeby elektrické stanice, byl tedy popsán systém bezvýpadkového napájení I.

kategorie, pro který jsou v elektrických stanicích ČEPS používány akumulátorové baterie.

Tyto akumulátorové baterie jsou zároveň neustále dobíjeny z usměrňovačů napájených ze

zajištěné vlastní spotřeby elektrické stanice, které je tvořena dieselgenerátorem.

Ve čtvrté části diplomové práce byl popsán systém řešení rozdílové ochrany

přípojnic v elektrické stanici TR Milín včetně řešení komunikace vývodových jednotek

s centrální jednotkou rozdílové ochrany přípojnic REB500. Dalším stěžejním bodem je

návrh nastavení této rozdílové ochrany přípojnic, které se v diplomové práci podařilo

porovnáním nejmenšího zkratového proudu, který může na přípojnici nastat s maximálním

jmenovitým proudem nejvíce zatíženého vedení. Pokud by nebyla dodržena tato úvaha, tak

při poruše měření vývodové jednotky rozdílové ochrany přípojnic jednoho z připojených

vedení při maximálním zatížení by rozdílová ochrana přípojnic způsobila výpadek i

zbývajících vývodů připojených na stejnou přípojnici.

V posledním bodu zadání bylo cílem navrhnout systém chránění pro nejdražší

zařízení přenosové soustavy, kterým je transformátor a to pro konkrétní řešení v elektrické

stanici TR Milín u transformátoru T201. Tento bod zadání byl splněn s výjimkou časového

odstupňování nadproudových ochran. V práci byl popsán pouze princip časového

odstupňování v řadě nadproudových ochran na terciární straně T201, který se v praxi

používá minimálně 0,3s. Konečné hodnoty časových stupňů jsou poté dořešeny při

samotném uvádění do provozu na základě vypozorovaných skutečností. Případně se jedná o

dokonalý přístup navrhovatele systému chránění, který již díky absolvované praxi dokáže

dopředu odhadnout fyzikální záležitosti na vedení a určit čas zpoždění, který daná ochrana

v řadě nadproudových ochran terciáru potřebuje, aby byla dodržena selektivita vypínání a

nedošlo k zapůsobení ochran a vypnutí nepostižené části zařízení.
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Přílohy
Příloha A. Fotodokumentace systému chránění TR Milín

Obrázek A.1 Připojení proudových vstupů a optického rozhraní do vývodové jednotky

ROP
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Obrázek A.2 Sestava rozváděče vývodové jednotky ROP
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Obrázek A.4 Připojení proudových, napěťových vstupů a optického rozhraní do

ochrany SEL421

Obrázek A.3 Připojení proudových, napěťových vstupů a optického rozhraní do

ochrany REL670
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Obrázek A.5 Sestava rozváděčů ochran transformátoru T201 TR Milín
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Obrázek A.6 Sestava rozváděčů systému chránění T201 TR Milín