Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Systém chránění na rozvodně R245 kV TR Milín
Student: Bc. Petr THOMA Std. číslo: E14N0030K
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomantem předložená práce je výborné zpracování tématu. Diplomová práce řeší problematiku chránění na rozvodně R245 kV TR Milín.

Autor provedl návrh nastavení rozdílové ochrany přípojnic a ASV rozvodny R245 kV TR Milín. Dále navrhl systém chránění transformátoru 220/110/10,5kV, 200MVA. Dílčí postupy a body řádně konzultoval s odborníky ČEPS.

Autorovi se podařilo vypracovat ucelený souhrn problematiky, který má přehlednou a logickou formu.

Dotazy:

Popište problematiku dosahu distanční ochrany znázorněné na obr.2.2. Upřesněte vliv nepřesností ochrany, PTPT a PTN na dosah distanční ochrany.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 31.5.2016

.....
podpis vedoucího práce